[inquit]

{pdf 823, p. 403v}

-quit, primum animas per suggestionem, tangunt per malas cogitationes, mordent per prauam delectationem, masticant per deliberationem, transglutiunt per consensum, traiciunt in stomachum per operationem, decoquunt per consuetudinem, egerunt per damnationem.

**Canticum graduum.
PSAL. CXXV.**

{125.1} Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in aeterno, qui habitat in Hierusalem.

Non semel enim in superioribus psalmis est dictum, confidentiam in Deo vim eam esse, quae sola Dei filios in huius mundi commotionibus & fluctibus, stabiles atque inconcussos reddit. Quod quidem cum aliis in psalmis uates & dicat, & ut rem scitu necessariam saepissime inculcet, tum in hoc maxime adeo manifeste aperit, ut nusquam alias huiusce beatissimae operationis facies tum perspicue uideri queat. Comparat enim hominem sic affectum solidissimo monti, fortissimaeque ciuitati, cui undequaque circumiaceant montes, atque ait, quod illi qui in Domino fiduciam omnem suam collocauerunt, non, uel in mediis ipsis tentationum fluctibus ac procellis, nutare poterunt: quemadmodum impossibile est Sion montem nutare posse, aut a propriis sedibus transferri. Dicit aliquis forsan, qui non potius Psaltes uirum in fide solidum, aut Caucaso, aut Atlanti, utpote montibus propter illorum uastitatem immotis magis, comparauit? Familiarem quidem admodum in prophetis esse mentionem ciuitatis Hierusalem, atque eius montis in quo sita est, & regionis, sciunt in rebus sacris erudiri. Eiusmodi enim elocutionum genere supernam patriam, quam alio loco ueluti ciuitatem aedificari asse ruit uates, appellare consueuerunt, quippe quae reconditiorem significantiam prae se ferent, quam quod dicebantur. Ad haec Psaltes ea quae magis Iudaeis nota erant, in quibusque illorum religio apud externos etiam sanctior habebatur, cultusque melior prudentissime in medium afferebat, quo plebs illa corporeis ritibus, & caeremoniis superstitiose nimium addicta, perdisceret tandem rerum umbras aliquando aduentante ueritate desituras, eaque ipsa & amaret, & studio omni perquireret, quae tam nobilis ciuitas, ac mons, occultissimo praesagirent mysterio, Permanent illa sane indiffinito aeuo, atque hi cum illis, qui eius ciuitatis ciues sunt. Siquidem cuius ciuitas aeterna est, ciuem item aeternum esse oportet. Quemadmodum igitur mons Sion stabilis est atque immobilis, ita uir ille, qui in Deo, non in se, suaque ope & iustitia, non in rebus caducis, ac, ut sunt ferme mortalia omnia, uanis, quotidieque in interitum properantibus, fiduciam ponit, non commouebitur in aeternum, non nutabit, non ab intuitu diuini aspectus, sanctaeque Hierusalem amouebitur unquam, quin potius stantes erunt pedes eius in atriis tuis, o beata ciuitas. Visa est aliquibus huius primi uersus litera aptari posse, ut ille non labare gressibus dicatur, qui spem suam omnem collocauit in Domino illo, qui habitat in Hierusalem. Sed ex hebraeo alia est, sensusque alius. Sic enim illi: Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commouebitur: in aeternum habitabit. ut ex numero singulari pro plurali hebraismum notes. Postea uero sic sequentem incoeptant uersum: Hierusalem, montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui ex nunc & usque in aeternum. Nos uero,

{125.2} Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc & usque in seculum.

Si in superiori uersu hebraismum, alioqui in hoc uate frequentissimum, uitare efflagitas, sic interim illum proferre poteris: qui confidunt in Dio, similes sunt monti Sion, qui non

mouetur loco, sed in perpetuum sidit. Utcunque ista accipias, aeternum Dei auxilium hic enarrat uates. De terrena enim Hierusalem tam nobile cani elogium, quod ex nunc & usque in seculum montes habeat in circuitu, defensionem scilicet aeternam, absurdissimum est opinari: cum legimus haud semel illam motam, depopulatamque, ac tandem a Babylonis, & Tito postea funditus euersam. Non relinquetur, ut ait uatum Dominus, in te lapis super lapidem. Itaque de alia hic dici Hierusalem est arbitrandum, quae, ut puto, ea est, cuius participatio eius in idipsum: hoc est, cu-
[cuius]

{pdf 824, p. 404}

-ius animus unus, cor unum, mens una, propositum unum. Verum cum impossibile sit aliquam saltem, si non perfectam, Ecclesiam in terris non esse, simulatque nobiscum conuersari usque ad mundi finem pollicitus est autor uitae, hanc canit uates coelestibus spiritibus ueluti muris ac montibus circunseptam. Hi enim, ut asserit Paulus, mittuntur in ministerium eorum qui regnum capiunt salutis. O tutam custodiam. Ponetur, clamat Esaias, in ea murus, & antemurale. Ecce mons, ait, plenus equorum, & curruum igneorum in circuitu Elisaei. Vide, te oro, quomodo cuncta in hac custodia, concita, praesentia, atque ardentia sint, cum eam equis curribus igneis circumcurrentibus comparat. Sicut igitur montes in circuitu sunt terrenae Hierusalem, quae occidit Dominum, ita ipse Dominus humani generis amantissimus est in circuitu populi sui. Quod quidem additum puto, ne nobis in montibus alioqui ad custodiam nostram intentis, manendum esse cogitaremus. Nam quidem in montibus, hoc est, in angelicis solummodo spiritibus, aut aliis quamuis sublimibus beatis animis, aut etiam in excellentissimis nostris uel uirtutibus, uel actionibus sperare non tutum est: uerum in uertice montium, qui Christus est, & sperare, & bonum omne nostrum statuere, tutissimum. Etenim ad eum, ut uaticinatur Esaias, non ad eos, fluent omnes gentes. Caeterum quemadmodum aduersarius noster, ut diuus refert Petrus, in circuitu obambulat quaerens quem deuoret: ita Dominus peruigil custos non dormit neque dormitat, ut custodiat Israelem, hoc est, illos omnes, quos ab aeterno suos esse decreuit.

{125.3} Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas.

Dura nimirum in rebus humanis uidetur conditio, cum adeo & saeue & diu quorundam improbitas in rebus publicis imperium, quod uirgam uocat propheta, tenet. Nulla enim nocentior hac potest esse in uita ciuili pestis ac perniciēs. Proinde portenti simillimum esse arbitror, bonorum innocentiam in tam ampla superiorum nequitia & ambitione illaesam seruari posse, Est profecto aliquid fidei puritati non parum officiens, debiles fere omnes uulgo in iustitiae semitis, & esse, & uiuere: at ipsa capita ipsosque pastores & patres, in subditorum perniciem, ut sic dicam conspirare, foedissimamque uitam (bonos semper excipio) uiuere, quis non inconsolabiliter defleat? quis non interdum in bonarum institutionum proposito & uoluntate uacillet? Cui non aliquando in mentem ueniat, quo nobis aliquis tranquillius uiuendi locus relinquatur, satius esse turpissimis quorundam potentiorum moribus assentiri, atque cum illis una in uariarum libidinum ac cupiditatum coeno uolutari, homicidiis quoque, rapinisque tum publicis tum priuatis conspurcari, quam in uitae puritate & candore perstantes quotidie affligi, deglubi,

emungi, ac uita tandem una cum patria & fortunis millies in die una exui? Considerans enim uir iustus (iustum scriptura saepenumero non perfecte iustum, sed iustitiae amantem, & studiosum appellare consuevit) malos plerumque in coetu hominum potentissimos esse, cunctamque pro libidine, abiectis interim legibus, calcatae pudore atque honesto, exequi, bonos uero intolerabili iugo premi & uexari, eo pene adducit ut desperet omnino, decernatque nusquam pacatam uitam inueniri, praeterque in illis, qui ideo felices uidentur, quia impii & scelerati. Sed quoniam, ut inquit August. Dei sapientiae, quae omnia bene facit, etsi non uideamus quomodo, est credendum, sperat fore ut aliquando auferatur opprobrium ab Israele, atque a tritico zizania auferantur, ac spinae: compertissimum iam esse debet, neque omnino in dubium trahendum, quod non relinquet Dominus uirgam peccatorum super sortem iustorum: hoc est, non diutius patietur, licet ad tempus ita nostris exigentibus peccatis conniueat, potentiorum saeuitiam adeo super Dei populum, quem sortem Domini appellat Psaltes, efferri, quo minus faciat, ut inquit Paulus, cum tentatione prouentum. Tantum porro abesse debet, ut extendat manus suas uir probus & candidus, ad operanda scelera, per quancunque obuiam occasionem, & pessimum aliorum exemplum, ut etiam ex tam mala causa optimam sibi uiuendi perstruat rationem. Viuant igitur hi ut lubet, utque uenter atque ocium in plumis conquiescens suggerit: nobis autem, quibus ipse Dominus sese in circuitu populi, in munitissimam scilicet tutelam esse

{pdf 825, p. 404v}

est pollicitus ex nunc & usque in aeternum, aliud uitae genus est quaerendum, aeterna uidelicet requies ac mansio, in quam non intrant, ut ait uates ille eximius, polluti. Interim uero, ut a sanctissimis uiris admonemur, cauendum nobis erit, ne a potentissima mundi huius, aut daemonum tyrannide, uel parum deterriti, a rectitudinis studio atque amore, animum relaxemus. Perstandum quippe est, ac ui omni contendendum, ne a iam concepta salutis opinione, & fide relabamur. Quid si illud interim Esaiiae nostris hisce in exulceratis temporibus nos qui uiuimus, qui residui sumus, adimpleri cernamus? Restituam, inquit Dominus, iudices tuos, quemadmodum olim fuerunt, & senatores tuos sicut antiquitus. Verum ne in hoc quidem tanto negotio spes desit certa, animusque penitus defatigetur ac desperet, uide quid pro nobis beatissimus oret spiritus:

{125.4} Benefac Domine bonis, & rectis corde.

Orat hic uates, seu potius uatis spiritus, hoc est, diuinus ignis, quo piis populi pii contingant principes. Principibus enim bonis orbi concessis, quae iam plebs, aut respublica aut ciuitas, aut regio quoque non aequitatis studiosa erit? Ab illa sane digni te tanquam a coelesti idea & forma, minutioris gregis qui sunt, totam uiuendi normam desumere soliti sunt. Caeterum quis iam tam fracto est animo, quin ex hac sancti spiritus supplicatione animatus, futuram a tot malis liberationem sperare audeat? Benignus esto, inquit, tuis, ac beneficus o Domine: hos adiuua, hos, ne a te ad hostes deficient, muro tuo inexpugnabili, hoc est, cura tua indeficiente, coelestiumque spirituum ac doctorum prophetarum, legisque tuae scribarum & interpretum uallo ac propugnaculo circumcinge. Boni quidem ideo sunt, & recti, quia tu eos, & bonos, & rectos esse uoluisti. Tua itaque defende munera.

{125.5} Declinantes autem in obligationes, adducet dominus cum operantibus iniquitatem.

Improbas actiones prauosque animi affectus, ac motus consulto immundos, obligationes hic uocat Psaltes. Et quidem nullum in rebus humanis nodum esse opinor, qui tam arcte res queat corporeas perstringere, quam arcte deuincit ac ligat animam peruersa mens, corque a pietate alienum, atque ad humanitatis opera prorsus plumbeum. Postquam igitur omnia benefice bonis euenire oratum est, in obligationes impietatis proruentibus hoc imprecatur modo: Illi qui a rectitudinis uia, hoc est, a te, tuisque suauissimis afflatibus & iussionibus in improbitatis laqueos atque obligationes sua se sponte, adducet Dominus: hoc est, a se abiiciens, in tenebras proiciet exteriores cum deditis iniquitati, id est, ex professo malis, planeque perditis ac deploratis, quando scilicet constitutis ad laeuam haedis, agnisque addes terram, immensus clamabit iudex: Discedite a me omnes operari iniquitatis, nescio uos. Ite, quid est in mora? ite in ignem aeternum. Hae sunt quidem obligationes, hi laquei, haec uincula, a quibus suos liberandos Dominus in Euangelium praedicat, cum dicit: Si uos filius liberauerit, uere liberi eritis. Mirum si in Christiana religione iam sit, qui se medio alio, quam Dei filii, ab impietatis nexibus, quibus irretitur, eximi uel putat, uel quaerit: ubi iam innumerabilibus, sed miserandis exemplis notissimum sit, animum illum qui ex sese, aut proprio arbitrio, bonisque naturae, a scelerum nodis, quorum uia arctat, se excutere cogitet, implicari magis, magisque in noua quotidie peccatorum monstra conici. Soli enim Christo Deo homini, homines uiuificandi, atque a suis illis uitiorum obligationibus eximendi, data est a coelesti patre uirtus, ius, potestas, imperium, non nobis, quanquam & nobis quoque, quos suos in salutis nostrae negotio cooperatores esse uoluit. Quod nos legimus, in obligationes, Hebraeis est simpliciter, ad prauitates. quamuis ex illis sint qui hunc uersuum sic reddant: Extendentes lubrica, seu facientes declinare. hoc est, alios facientes cadere, atque a uis iustitiae declinare, deduci sinet cum operariis iniquitatis in aeternam mortem. Hunc enim sensum secutus Paraphrastes cum superiorem uersum ita reddidisset: Benefac Domine bonis, & his qui candido sunt pectore, mox adiecit: Illos uero qui alis praecipita parant, ire ipsos per praecepta coge, quemadmodum sceleratos homines aequum est. Verum

{125.5} Pax super Israel.

{pdf 826, p. 405}

Id tandem illud est praemium, mercesque infinita, quam summus pater in se confidentibus pollicitus est dare. & est perinde ac si dicat: Cum sceleratos homines, atque eos quidem qui a uia iustitiae in impias declinant obligationes, status ille futurus, quem illis qui sponte sua sunt mali, atque aliis infesti, praeparasti, maneat: quis illos, quorum uitam tu tibi, quae tua est incomprehensibilis prouidentia ac bonitas, ad ueram colendam pietatem formasti? quod bonum? quis finis? Pax scilicet, & tranquillitas. Vno enim uerbo nostram expressit haereditatem, quae Christus est: nam ipse quidem qui fecit, ut inquit Paul. utraque unum, hoc est, & animam & corpus, alioqui Deo rebelle, ad diuinum obsequium una concordet, pax nostra est ac requies, cum interim non sit pax impiis, dicit Dominus. Porro Israel, ut quidam interpretantur, directus Dei dicit, hoc est,

qui recto itinere a solo Deo ducit. Nam postque facie ad faciem Deum uidit Iacob, mutato statim nomine uocatus est coelitus Israel, fidelis scilicet, atque a pientissimo patre Deo directus: unde Israelitae dicti sunt fideles, & grex Domini, qui a uero tantummodo pastore ducunt, in rectaque statuunt uia. Ipse igitur solus est, qui nostra studia, nostras operationes, nostrum arbitrium, nostram uoluntatem, atque caeteros animae & motus & affectus sedat, ac dirigit. Caeteri uero quibus nostri cura est demandata, nisi propterea sese praeferri aliis appetant, ut nos a dissolutis uitae gressibus reuocent, in rectae collocent uia, instruant, & ut sic dicam, in erroribus mortuos animent ac uiuificent, fures sunt, & ut Domini uerbis utar, latrones. Magna equidem debet esse apud homines superiorum suorum autoritas, sed maior Dei. Diuina enim maiestas imperatoriae, ut ait Ambrosius, non est subiecta, multo minus autoritati, qui idcirco libenter caeteris praeponi ambiunt & quaerunt, ut ex aliorum solummodo subiectione atque humilitate grandes appareant. His nulla, nec in terris quidem: illis amplissima atque aeterna, etiam in coelis pax erit ac quies.

Canticum graduum.
PSAL. CXXVI.

{126.1} In conuertendo Dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati.

Diuinum hunc psalmum alii, ut lubet, de Aegyptiaca seruitute, aut cum reduces e Babylone Iudaei a uicinis hostibus, ne sanctam instaurarent ciuitatem, impedirent, exponant: nos altiori sensu spirituique propiori, rem tantam indagandam esse arbitramur: & dicimus humani hic generis captiuitatem a peccato, a lege, a morte per Christum, qui captiuam duxit captiuitatem, solutam recenseri, atque ab animo tanti beneficii haud immemore sub typo celebrari. Verum (ut nunquam alias fuerit satis mundo nota felicissima haec liberatio) modo tam repentino euentu, mirandum quendam in modum, cunctisque seculis stupendum apparuit, ut ferme uideamur non rem ipsam, sed spectrum ac somnium intueri. Dicitur quidem facile non potest in quam horrendis ignorantiae tenebris hucusque a multis annis antea uolutatum sit. Quid nunc? o felicem aetatem. Unde tam insperatum, tamue inexpectatum effulsit lumen? Proh Dei pietatem. Quis unquam antea in superioribus aetatibus, populos, urbesque integras & regiones aut legit, aut oculis propriis uidit adeo certatim ad audiendum Dei uerbum ac legem concurrisse? Non iam fabulas indoctas secuti, ut olim, nostri doctores illectant vulgum, sed Dei praesentiam, uirtutemque infinitam, & bonitatem simplicissime, quae natura est ueritatis, diuulgant. Iam quidem fidelium corda in persuasionibus parum castis inueterata [sic, inueterata] repuerascunt tandem, nouamque formam induentia, pro falsis ab impiissimis temporibus, ne dicam hominibus, aduectis, uera, solida, puraque degustare incipiunt. Quid mercatorum? quid militum, quorum salus aliquibus uisa est impossibilis, poenitentiae lachrymas, & gemitus memorem? quid uitae puritatem? quid illud unum, in illo uno ducum omnium facile principe perfectissimae iustitiae exemplum referam? In huiusmodi igitur a peccato & morte conuersionem acciti, non gaudebimus? non erimus sicut consolati? Hebraei sic habent hunc versum: Cum reduceret nos Dominus captivos ex Sion, eramus ceu somniantes. Olim enim, ut de priscis illis umbris aliquid loquamur, Iudaeorum populus in Babylone

captiuus, super flumina illic sedens, in memoriaque charae patriae flens, & se excrucians, in salicibus in medio eius suspenderit organa, signum nimirum extremi moeroris & luctus. Postea uero liber factus, de exili: solutione Deo opt. & maximo. gratias agit, & dicit, se adeo ob captiuitatis liberationem ex Sion laetatum esse, quod factus sit sicut consolati: hoc est, quemadmodum illi, qui consolationem aliquam insperatam accipientes obstupescunt, atque attoniti fiunt: ut olim Petro accidit, qui e carcere ac bois, ministerio angeli solutus, prae gaudio stupidus factus, putabat, ut in Apostolorum Actis scribit Lucas, se uisum uidere, cum tamen a carcere uere educeretur. Quare non in docte Hebraeorum interpretes, eramus ceu somniantes, reddiderunt Solent enim homines felicitatem aliquam inopinatam adepti, prae gaudii magnitudine uideri sibi somniare, non rem ipsam cernere. Unde Paraphrastes: Prae gaudio, inquit, uisi sumus non assequuti tantum bonum, sed somniare. Atqui hic ex his uerborum tropis uides, quanta fuerit olim, ut nunc quoque, diuinorum beneficiorum magnitudo, postquam ex animo considerata reddit homines plane stupidos, ac in luti somniantes. Et quidem ego, alioqui in rebus caeteris non prorsus amens, cum haec quae quotidie fieri uideo, contemplor, non possum non summopere gaudio, quod me occupat, efferri, ac plane ineptire. Qui non usque adeo gestiam, atque ex me prorsus exeam, ut prae laetitia, ex consideratione tam immensae largitatis nuper mundo coelitus factae, dementer, atque insaniam? cum uideo Dei gloriam hactenus a nostra praesumptione, temeritateque & impudentia obscuratam illustrari? uerum iustitiae solem, non mentitum, exeri? hominem uero per uitiorum deuia iam diu aberrantem, ad patriam, ad uitam, ad lumen, ad Deum restitui? Vix enim, etiam cum uideam, ea fieri credo. Tam quidem immensa in tam perdita aetate nunquam ausus essem optare. De improviso igitur lux haec effulsit, atque subitis sese in hoc nostro caliginoso radiis insinuauit seculo, quo gratia maior esset, magisque noster excitaretur torpor ad retinendas iustitiae semitas, a quibus superioribus seculis tam turpiter erratum est. Modo eiusmodi libertatis cognitio non recte accepta, illuc nostram non impellat arrogantiam, ut & praedicatores in temerariam uerborum, ut a nonnullis fieri audio, prorumpant audaciam atque impudentiam: & hi qui audiunt, periculosiores contrahant errores, ob auditam tam insolenti modo euangelicam libertatem, quam prius unquam, quando orbis ferme uniuersus profundo detineretur ignorantiae somno.